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Vážení a milí čtenáři,

v letošním roce se setkáváme poprvé. 
Zima nám na mnoha místech naší země 
přinesla bohatou sněhovou nabídku 
a dočkali jsme se i tuhých mrazů. Není 
to sice ke srovnání s našimi sousedy 
za oceánem, ale i u nás mrzlo, až praště-
lo. Teď už je ale cítit, že sluníčko nabírá 
na síle a jaro se nezadržitelně blíží. Než 
přijde, zpříjemněte si čas informacemi 
z našeho časopisu. Některé jsou trochu 
sušší, ale o to důležitější: hodně se 
v tomto čísle věnujeme daním, neboť 
se opět blíží termíny pro podávání 
přiznání k dani z příjmů, a mzdám 
i zdravotnímu, sociálnímu a nemo-
censkému pojištění. Nepřehlédněte 
novou povinnost týkající se prodeje 
tabákových výrobků, která začne platit 
od května a mělo by díky ní dojít k ře-
šení některých problémů souvisejících 
s nelegálním obchodováním s tabáko-
vými výrobky v Evropě. V rubrice SZPI 
se věnujeme především nešvarům, kte-
ré se v maloobchodě objevují, a jejich 
odhalování, ale nechybí ani opakovaná 
chvála na potraviny označené značkami 
KLASA a Regionální potravina.

Velkou radost máme z rozhovorů 
s obchodníky – luštiteli naší křížovky. 
Nejenže za správné a včasné vyluštění 
obdrží od naší redakce dárky, které 
do soutěže věnoval náš pravidelný 

inzerent Obchodní aliance Javor, ale vy-
užili též naší nabídky podělit se o svůj 
podnikatelský příběh. Moc jim za to 
děkujeme. Příběhy jsou to pěkné a in-
spirativní. Můžete se na ně těšit v tomto 
i v příštích číslech. Znovu opakujeme, 
že jsme tu pro Vás a že budeme rádi, 
když nám napíšete svoje postřehy nebo 
přání, co byste se na našich stránkách 
chtěli dočíst, a když se podělíte o své 
podnikatelské zkušenosti.

V závěru časopisu na Vás čeká článek 
o bylinkách, nechť je Vám inspirací pro 
Vaše zahrádky nebo balkony a terasy, 
sezona sázení právě začíná. A za bylin-
kami jsou už prezentace našich inzeren-
tů: jeden z nich přináší trendy novinky, 
druzí své osvědčené pivní klasiky. 
Určitě nepřehlédněte prezentaci týka-
jící se stravenek a sociálních poukázek, 
a pokud ještě nepatříte k obchodům, 
které tento způsob placení za nákupy 
přijímají, zamyslete se nad výhoda-
mi, které by to mohlo mít. Není jich 
málo a náš inzerent Vám může se vším 
okolo pomoci. A ještě jsem zapomněla 
upozornit na nabídku mobilních služeb, 
kterou najdete na úplném začátku ča-
sopisu a která je opět vylepšená, a tedy 
zase o něco výhodnější.

Za celou redakci Vás zdraví 
Ing. Mgr. Daniela Řepová
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PROHLÁŠENÍ O GDPR
Vážení čtenáři,

dnem 25. 5. 2018 vstoupilo v účinnost 
Nařízení EU 2016/679 (GDPR), o zpra-
cování osobních údajů fyzických osob. 
Abychom vyhověli jeho požadavkům, 
musíme Vás informovat o Vašich 
právech z hlediska ochrany osobních 
údajů a o tom, jak a v jakém rozsahu 
nakládáme s osobními údaji, pro jaké 
účely je využíváme a jaká máte práva 
v souvislosti se svými osobními údaji. 
Ve Vašem případě jde o poštovní adresu, 
na kterou je zasílán tento časopis a která 
mezi osobní údaje taktéž patří.

Vaši poštovní adresu používáme pouze 
k zasílání tohoto časopisu. Kromě smluv-
ní distribuční společnosti ji nepředává-
me žádné třetí straně a ctíme zásady 
zpracovávání osobních údajů. Pokud 
nadále souhlasíte se zasíláním tohoto 
časopisu, nemusíte na tuto informaci 
nijak reagovat.

V případě svého nesouhlasu, tedy pokud 
už časopis Obchodníkův rádce nechcete  
nadále poštou dostávat, můžete se 
kdykoliv z rozesílání odhlásit. Stačí nám 
napsat e-mail na adresu  
gdpr@lampyris-publishing.cz a my 
ukončíme zasílání na poštovní adresu, 
kterou u Vás registrujeme. Současně 
vymažeme veškerá Vaše osobní data 
s tímto související. 

Redakce časopisu Obchodníkův rádce

úvodní slovo

mailto:d.repova@lampyris-project.com
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rozhovor

JAK DLOUHO PRACUJETE 
V MALOOBCHODU?

Přes 28 let, od roku 1990. Začínala jsem 
v době, kdy se nám narodil syn a dcera 
měla 1,5 roku. Bydleli jsme v poschodí 
rodinného domu rodičů mého bývalého 
manžela, alkoholika. Když dostal opět 
výpověď v práci, jeho matka, tehdy již 
v důchodu, rozhodla, že budeme mít ob-
chod, abych mohla pracovat i při dětech 
a uživili jsme se. Bylo to pro mne hodně 
náročné.

JAKÉ BYLY VAŠE ZAČÁTKY?

Nejdříve jsme prodávali z unimobuňky 
u našeho domu ovoce a zeleninu, jen 
odpoledne. Po dvou letech, v roce 1992, 
jsme si pronajali a krátce nato koupili 
od města budovu s pozemkem na návsi 
v Holici. Z úvěru jsme upravili nevyužité 
přízemí a otevřeli prodejnu. Zprvu jsme 
prodávali jen ovoce a zeleninu, postupně 
jsme přibírali keramiku, zeminu, seme-
na a balené potraviny. V tu dobu ještě 
nebyly rozvozy z velkoskladů potravin, 
pro všechno zboží jsme si museli jezdit. 
Do skladu zeleniny pro zeleninu, do Ne-
alka pro minerálky, do Selika pro sirupy, 
do bramborárny pro brambory a tak 
dále, takže zásobování bylo dost nároč-
né časově i fyzicky. Brambory byly jen 

v padesátikilovém balení a prodávali jsme 
i 50 kilo cukr. Postupem času nám začala 
být prodejna malá. Rozhodli jsme se pro 
přístavbu ještě jedné, větší prodejny se 
stejným vstupem. Splatili jsme úvěr, vzali 
si další a v roce 1997 otevřeli samoobsluž-
nou prodejnu potravin. Dodnes provozuji 
obě prodejny.

UDRŽET PRODEJNU V PLUSOVÝCH 
ČÍSLECH NENÍ VŽDY JEDNODUCHÉ. JAK 
JSTE SE S TÍM VYPOŘÁDALA?

Před lety se v podnikání dařilo mnohem 
lépe. Teď, v době supermarketů, je to jiné. 
Abychom si udrželi tržby, stali jsme se 
členy maloobchodní sítě Hruška. Každý 
týden probíhají akce na výhodný nákup 
zboží. Energie a pojištění obchodu máme 
také přes Hrušku. Postupně obměňujeme 
zařízení prodejny za modernější s nižší 
spotřebou. Platební terminály, nyní už 
v obou prodejnách, máme díky časopisu 
Obchodníkův rádce za nesrovnatelně 
lepších podmínek než u naší banky. Nově 
jsme zavedli výdejní místo zásilek, což 
zákazníci hojně využívají. Stále je co zlep-
šovat, jen se nesmí usnout na vavřínech.

Samozřejmostí je optimalizace nákupu 
zboží. Mám sedm šikovných prodavaček, 
já pracuji jako vedoucí. Výhodou je, že 
bydlím přímo nad prodejnou.

POMÁHÁ VÁM RODINA 
S PODNIKÁNÍM?

Jsem rozvedená. Děti v obchodě „vyrost-
ly“, takže pomáhaly, i při studiu. Když 
se osamostatnily, přišla mi do obchodu 
synova přítelkyně. Prodává, pomáhá mi 
s doklady, velice si rozumíme.

JAK HODNOTÍTE VZTAHY 
S DODAVATELI CELKOVĚ A KDO JSOU 
PRO VÁS TI NEJVÝZNAMNĚJŠÍ?

V zájmu obou stran je, aby vztahy byly 
dobré, v dnešní době není problém 
dodavatele změnit. Pokud ovšem je 
na trhu jediný dodavatel zboží, může to 
být horší. Naším prioritním dodavatelem 
je velkoobchod Hruška. Pečivo nám vozí 
hlavně Penam, mražené výrobky Bidfood, 
uzeninu Váhala, Bivoj, Prantl, Kostelec 
a další.

CO U VÁS ZÁKAZNÍCI NEJVÍCE 
OCEŇUJÍ?

Myslím, že šíři sortimentu a náš přístup. 
Hodně se známe, schováme zboží, 
vyřídíme objednávky na svátky, děláme 
dárkové balíčky, dušičkové a vánoční 
vazby, nově vydáváme zásilky. Snažíme se 
vyhovět přání zákazníka. 
 

PRACOVAT S RADOSTÍ  
A POŘÁD SE UČIT
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PŘEMÝŠLELA JSTE O TOM, ŽE BYSTE 
V OBCHODĚ ZAVEDLA CASH BACK?

Ano, měla bych o něj zájem. Už jen kvůli 
tomu, že u nás v Holici není bankomat.

JAK HODNOTÍTE LOŇSKÝ ROK, CO SE 
TÝKÁ TRŽEB?

V porovnání s minulými lety tržby mírně 
klesly, jako u většiny prodejen našeho 
typu. Musíme optimalizovat náklady 
a bojovat.

PLÁNUJETE NA TENTO ROK NĚJAKÉ 
ZMĚNY?

V podnikání? Nějakou velkou změnu 
neplánuji. Z malých změn výměnu kotle 
a klimatizace, ty máme ještě původní.

CO BY VÁM POMOHLO V PODNIKÁNÍ?

V každém případě méně administrativy. 
Zpočátku jsem si dělala sama účetnictví 
i mzdy, teď musím mít účetní. Zpřehledně-
ní a ucelení předpisů. Vydá se nový zákon, 
musí se studovat, co vlastně znamená, co 
musím udělat. Větší firma na to vyčlení 
pracovníka, ale my menší musíme hledat 
informace při práci. Zde je nám velkým 
pomocníkem časopis pro podnikatele. 
Další body jsou třeba dosažitelná podpora 
malého podnikání od státu, snížení DPH, 
narovnání podnikatelského prostředí.

CO BYSTE PORADILA LIDEM, 
KTEŘÍ SE CHYSTAJÍ PODNIKAT 
V MALOOBCHODU?

V první řadě si jich velice vážím, jejich 
odvahy. Pro začínající je všechno nové. 
Musí si uvědomit, že pokud chtějí být 
úspěšní, musí i své soukromí přizpůsobit 
(ne podřídit) práci, chtít se učit stále nové 
věci a pracovat s radostí. Musí si zjistit 
hodně informací. Něco třeba na netu, 
v příručkách, nejlépe od již podnikající-
ho – a místně vzdáleného. :-) Nezapo-
menout na pojištění, kamerový systém, 
případně hlídací službu. Podnikání 
v maloobchodě je starost i radost.

CO BYSTE SI RÁDA PŘEČETLA 
V DALŠÍCH ČÍSLECH ČASOPISU?

Jakékoliv zprávy týkající se podnikání a změn: 
zvýšení odvodů, minimální mzdy a podobně.
Rozhovory s dodavateli, co vyrábějí, co jim 
jde na odbyt. Hodně mi pomohlo zpraco-
vané GDPR , které jsem si mohla koupit 
a netrávit čas čtením zákona.

CO DĚLÁTE VE VOLNÉM ČASE? JAKÉ 
MÁTE KONÍČKY?

Mám 1,5 roku starou vnučku a v dubnu 
by se jí měl narodit bratříček. Z toho mám 
největší radost. Z koníčků musím uvést 
country tance, lyžování, v létě dovolenou 

s cvičením. U domu mám malou zahrádku 

na zeleninu a květiny. Jsem šťastný a spo-

kojený člověk.

JAKÉ JE VAŠE NEJOBLÍBENĚJŠÍ JÍDLO?

Snad smažený sýr, hranolky a zeleninová 

obloha.

LUŠTÍTE ČASTO KŘÍŽOVKY?

Ne, pouze v časopise Obchodníkův rádce 

a v Trafikantu z PNS.

JAKÉ JE VAŠE ŽIVOTNÍ MOTTO?

Známé „Prach jsi a v prach se navrátíš“. 

Ani v podnikání nesmíme zpychnout, 

pracovat jen pro peníze, nejsou středem 

světa. Důležitější jsou dobré vztahy, poro-

zumění mezi lidmi. Vždyť správně vidíme 

jen srdcem. 

VYBÍRÁME Z ROZHOVORŮ 
S ÚSPĚŠNÝMI LUŠTITELI 
A LUŠTITELKAMI 
KŘÍŽOVKY Z OR 06/2018. 
NA DALŠÍ SE MŮŽETE 
TĚŠIT ZASE PŘÍŠTĚ…
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PODÁVÁNÍ DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ

Podle § 38g ZDP je daňové přiznání po-
vinen podat každý, jehož roční příjmy, 
které jsou předmětem daně z příjmů 
fyzických osob, přesáhly 15 000 Kč, 
pokud se nejedná o příjmy od daně 
osvobozené nebo o příjmy, z nichž je daň 
vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně 
(§ 36 ZDP). Daňové přiznání je povinen 
podat i ten, jehož roční příjmy, které jsou 
předmětem daně z příjmů fyzických osob, 
nepřesáhly 15 000 Kč, ale vykazuje daňo-
vou ztrátu.

Daňové přiznání je povinen podat poplat-
ník, který má příjmy ze závislé činnosti 
podle § 6 ZDP pouze od jednoho a nebo 
postupně od více plátců daně včetně 
doplatků mezd od těchto plátců (§ 38ch 
odst. 4 ZDP) a nepodepsal u všech těchto 
plátců daně na příslušné zdaňovací období 
prohlášení k dani podle § 38k ZDP, a vyjma 
příjmů od daně osvobozených a příjmů, 
z nichž je vybírána daň srážkou sazbou 
daně podle § 36, má jiné příjmy podle 
§ 7 až 10 ZDP vyšší než 6 000 Kč.

Daňové přiznání za zdaňovací období 
je povinen podat poplatník uvedený 
v § 2 odst. 3 ZDP (daňový nerezident), 
který uplatňuje slevu na dani podle § 35ba 
odst. 1 písm. b) až e) nebo g) ZDP, nebo 
daňové zvýhodnění a nebo nezdanitelnou 
část základu daně.

Daňové přiznání je povinen podat poplatník, 
kterému byly vyplaceny nebo který jiným 
způsobem obdržel příjmy ze závislé činnosti 
za uplynulá léta, které se nepovažovaly po-
dle § 5 odst. 4 ZDP za jeho příjmy ve zdaňo-
vacím období, kdy byly zúčtovány plátcem 

daně v jeho prospěch, dále poplatník 
s příjmy ze závislé činnosti, který uplatňuje 
pro snížení základu daně hodnotu bezúplat-
ného plnění poskytnutého do zahraničí 
za podmínek uvedených v § 15 odst. 1 ZDP.

Daňové přiznání může podat nerezident 
ČR (rezident EU nebo EHP), který využije 
postup podle § 36 odst. 8 ZDP.

Daňové přiznání je také povinna podat 
osoba, které tak stanoví § 239 a následující 
zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen daňový řád), 
v případě úmrtí poplatníka nebo poplatník 
dle § 244 daňového řádu, v souvislosti s in-
solvenčním řízením. V těchto případech se 
pak postupuje podle § 38ga a § 38gb ZDP.

Daňové přiznání je povinen podat poplat-
ník, u něhož se daň zvyšuje o solidární 
zvýšení daně.

Daňové přiznání je povinen podat poplat-
ník, jehož plátce daně oznámil dlužnou 
částku na dani nebo neoprávněně vyplace-
nou částku na daňovém bonusu vzniklou 
zaviněním poplatníka správci daně a předal 
doklady potřebné k vybrání vzniklého 
rozdílu podle § 38i odst. 5 písm. b) ZDP.

Daňové přiznání je povinen podat poplat-
ník, u kterého došlo k výplatě pojistného 
plnění ze soukromého životního pojištění, 
jiného příjmu, který není pojistným plně-
ním a nezakládá zánik pojistné smlouvy, 
nebo k předčasnému ukončení pojistné 
smlouvy soukromého životního pojištění, 
v důsledku kterých došlo ke vzniku povin-
nosti zdanit příjem ze závislé činnosti.

Daňové přiznání je povinen podat po-
platník, kterému penzijní připojištění se 

státním příspěvkem, penzijní pojištění 
nebo doplňkové penzijní spoření zaniklo 
bez nároku na penzi, jednorázové vyrov-
nání nebo jednorázové plnění z penzijního 
pojištění a současně mu bylo vyplaceno 
odbytné nebo jiné plnění související se 
zánikem penzijního pojištění.

Poplatník je povinen v daňovém přizná-
ní sám vyčíslit daň a uvést předepsané 
údaje, jakož i další okolnosti rozhodné pro 
vyměření daně. Daňové přiznání lze účinně 
podat jen na tiskopisu vydaném Minister-
stvem financí nebo na počítačových sesta-
vách, které mají údaje, obsah i uspořádání 
údajů zcela totožné s tiskopisem vydaným 
ministerstvem.

LHŮTY PRO PODÁNÍ DAŇOVÉHO 
PŘIZNÁNÍ

Přiznání k dani z příjmů fyzických osob se 
podává podle § 136 odst. 1 daňového řádu 
nejpozději do tří měsíců po uplynutí zdaňo-
vacího období. Základní lhůta pro podání 
daňového přiznání za zdaňovací období 
2018 je do 1. 4. 2019.

Jde-li o poplatníka, který má zákonem 
uloženou povinnost mít účetní závěrku 
ověřenou auditorem nebo jehož daňové 
přiznání zpracovává a podává poradce, 
podává se daňové přiznání nejpozději 
do 6 měsíců po uplynutí zdaňovacího 
období. To platí jen, je-li příslušná plná 
moc udělená tomuto poradci uplatněna 
u správce daně před uplynutím tříměsíční 
lhůty podle předchozího odstavce. Pokud 
v šestiměsíční lhůtě podle věty první tento 
poradce zemře nebo zanikne, zůstává tato 
lhůta zachována.

daně

DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ 2018
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LHŮTA PRO PODÁNÍ DAŇOVÉHO 
PŘIZNÁNÍ V PŘÍPADĚ, ŽE POPLATNÍK 
ZEMŘE

Osoba spravující pozůstalost je povinna 
podat řádné daňové přiznání do 3 měsíců 
ode dne smrti zůstavitele = poplatníka, a to 
za část zdaňovacího období, která uplynula 
přede dnem jeho smrti; tuto lhůtu nelze 
prodloužit.

TISKOPIS DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ

Tiskopis daňového přiznání lze vyzvednout 
na finančním úřadu – územním pracovišti 
nebo vyhledat a vytisknout na webových 
stránkách Finanční správy nebo na Daňo-
vém portálu.

JAK SE PODÁVÁ DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ

Daňové přiznání lze podat osobně na fi-
nančním úřadu – územním pracovišti, poš-
tou nebo můžete využít nabídky na webo-
vých stránkách Finanční správy a podat 
přiznání k dani z příjmů fyzických osob elek-
tronicky formou datové zprávy opatřené 
nebo neopatřené zaručeným elektronickým 
podpisem, a to za podmínek zveřejněných 
Ministerstvem financí v aplikaci Elektronická 
podání pro Finanční správu.

Upozorňujeme, že podle § 72 odst. 4 da-
ňového řádu, má-li daňový subjekt nebo 
jeho zástupce zpřístupněnu datovou 
schránku nebo zákonem uloženou povin-
nost mít účetní závěrku ověřenou audito-
rem, je povinen vyjmenovaná podání 
(mj. také daňové přiznání) učinit pouze 
datovou zprávou s využitím dálkového 
přístupu ve formátu a struktuře zveřejně-
né správcem daně odeslanou způsobem 
uvedeným v § 71 odst. 1 daňového řádu, 

tj. podepsanou způsobem, se kterým jiný 
právní předpis spojuje účinky vlastnoruč-
ního podpisu, nebo s ověřenou identitou 
podatele způsobem, kterým se lze přihlásit 
do jeho datové schránky.

KDE SE PODÁVÁ DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ

Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob se podává na finanční úřad – územní 
pracoviště místně příslušné poplatníkovi.

DAŇOVÁ POVINNOST

Daň vypočtená v daňovém přiznání je 
splatná v poslední den lhůty stanovené pro 
podání daňového přiznání. Daň lze zaplatit

•	� bezhotovostní platbou prostřednictvím 
bankovního příkazu nebo internetové-
ho bankovnictví,

•	� v hotovosti na finančním úřadu – územ-
ním pracovišti,

•	� v hotovosti prostřednictvím poštovní 
poukázky typu A.

Daň se platí na číslo účtu, které má tvar 
předčíslí-matrika/kód banky. Předčíslí pro 
daň z příjmů fyzických osob podávajících 
přiznání je 721. Matrika závisí na místní pří-
slušnosti k finančnímu úřadu, viz Bankovní 
účty finančních úřadů.

Kód banky musí být vždy vyplněn kódem 
0710 (kód ČNB), tzn. daň z příjmů fyzických 
osob 721-matrika/0710.

Variabilní symbol je rodné číslo/IČO po-
platníka. Konstantní symbol je v případě 
bezhotovostní úhrady 1148.

SLEVY NA DANI

Poplatníkům se daň vypočtená za zdaňo-
vací období snižuje o

a)	� základní slevu ve výši 24 840 Kč na po-
platníka.

Poplatník může uplatnit snížení daně 
podle písm. b) až f) o částku ve výši 
jedné dvanáctiny za každý kalendářní 
měsíc, na jehož počátku byly podmínky 
pro uplatnění nároku na snížení daně 
splněny.

b)	� slevu na manžela (manželku) ve výši 
24 840 Kč na manžela (manželku) žijící 
s poplatníkem ve společně hospoda-
řící domácnosti, pokud nemá vlastní 
příjem přesahující za zdaňovací období 
68 000 Kč; je-li manželovi (manželce) 
přiznán nárok na průkaz ZTP/P, zvyšuje 
se částka 24 840 Kč na dvojnásobek.

Společně hospodařící domácností se 
pro účely daní z příjmů rozumí společen-
ství fyzických osob, které spolu trvale 
žijí a společně uhrazují náklady na své 
potřeby.

Příjmy, které se do příjmu manžela nezahr-
nují (úplný výčet):

•	� dávky státní sociální podpory,

•	� dávky pěstounské péče s výjimkou 
odměny pěstouna,

•	� dávky osobám se zdravotním postiže-
ním,

•	� dávky pomoci v hmotné nouzi,

•	� příspěvek na péči, sociální služby,

•	� státní příspěvky na penzijní připojištění 
se státním příspěvkem,

•	� státní příspěvky na doplňkové penzijní 
spoření,

•	� státní příspěvky podle zákona o sta-
vebním spoření a o státní podpoře 
stavebního spoření,
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•	� stipendium poskytované studujícím 
soustavně se připravujícím na budou-
cí povolání,

•	� příjem plynoucí z důvodu péče o blíz-
kou nebo jinou osobu, která má nárok 
na příspěvek na péči podle zákona 
o sociálních službách, který je od daně 
osvobozen.

U manželů, kteří mají majetek ve společ-
ném jmění manželů, se do vlastního příjmu 
manželky (manžela) nezahrnuje příjem, 
který plyne druhému z manželů nebo se 
pro účely daně z příjmů považuje za příjem 
druhého z manželů.

Příjmy, které se do příjmů manžela i man-
želky zahrnují (namátkový výčet): veškeré 
příjmy „v hrubém“ od zaměstnavatele, 
z podnikání, z nájmu apod., všechny druhy 
důchodů, dávky nemocenského pojištění 
(nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, 
ošetřovné), náhrada mzdy při pracovní 
neschopnosti, podpora v nezaměstnanosti.

Rodičovský příspěvek představuje formu 
dávek státní sociální podpory (stejně tak 
i porodné) a do vlastních příjmů manželky 
pro účely uplatnění slevy na manželku 
se nezahrnuje. Naopak peněžitá pomoc 
v mateřství představuje dávky vyplácené 
v rámci nemocenského pojištění, proto 
tyto dávky zahrnete do příjmů manželky 
pro účely uplatnění slevy na manželku.

c)	� základní slevu na invaliditu ve výši 
2 520 Kč, je-li poplatníkovi přiznán 
invalidní důchod pro invaliditu prvního 
nebo druhého stupně z důchodového 
pojištění podle zákona o důchodovém 
pojištění nebo zanikl-li nárok na invalid-
ní důchod pro invaliditu prvního nebo 
druhého stupně z důvodu souběhu 
nároku na výplatu tohoto invalidního 
důchodu a starobního důchodu.

d)	� rozšířenou slevu na invaliditu ve výši 
5 040 Kč, je-li poplatníkovi přiznán inva-
lidní důchod pro invaliditu třetího stup-
ně nebo jiný důchod z důchodového 
pojištění podle zákona o důchodovém 
pojištění, u něhož jednou z podmínek 
přiznání je, že je invalidní ve třetím stup-
ni, zanikl-li nárok na invalidní důchod 
pro invaliditu třetího stupně z důvodu 
souběhu nároku na výplatu invalidního 
důchodu pro invaliditu třetího stupně 
a starobního důchodu nebo je poplat-
ník podle zvláštních předpisů invalidní 
ve třetím stupni, avšak jeho žádost 
o invalidní důchod pro invaliditu třetího 

stupně byla zamítnuta z jiných důvodů 
než proto, že není invalidní ve třetím 
stupni.

e)	� slevu na držitele průkazu ZTP/P ve výši 
16 140 Kč, je-li je-li poplatníkovi přiznán 
nárok na průkaz ZTP/P.

f)	� slevu na studenta ve výši 4 020 Kč 
u poplatníka po dobu, po kterou se sou-
stavně připravuje na budoucí povolání 
studiem nebo předepsaným výcvi-
kem, a to až do dovršení věku 26 let 
nebo po dobu prezenční formy studia 
v doktorském studijním programu, 
který poskytuje vysokoškolské vzdě-
lání až do dovršení věku 28 let. Dobou 
soustavné přípravy na budoucí povolání 
studiem nebo předepsaným výcvikem 
se rozumí doba uvedená podle zvlášt-
ních právních předpisů pro účely státní 
sociální podpory.

g)	� slevu za umístění dítěte, která odpovídá 
výši výdajů prokazatelně poplatníkem 
vynaložených za umístění vyživovaného 
dítěte v předškolním zařízení na dané 
zdaňovací období, pokud jím nebyly 
uplatněny jako výdaj podle § 24 ZDP. 
Slevu na dani lze uplatnit pouze, žije-li 
vyživované dítě s poplatníkem ve spo-
lečně hospodařící domácnosti. Slevu 
lze uplatnit za vyživované dítě poplat-
níka, pokud se nejedná o vlastního 
vnuka nebo vnuka druhého z manželů. 
Za vlastního vnuka nebo vnuka druhého 
z manželů lze slevu uplatnit pouze, 
pokud jsou v péči, která nahrazuje 
péči rodičů. Za každé vyživované dítě 
lze uplatnit slevu maximálně do výše 
minimální mzdy. Vyživuje-li dítě v jedné 
společně hospodařící domácnosti více 
poplatníků, může slevu za umístění 
dítěte uplatnit ve zdaňovacím období 
jen jeden z nich.

h)	� sleva na evidenci tržeb – ve výši 5 000 Kč 
(nejvýše částka ve výši kladného rozdílu 
mezi 15 % dílčího základu daně ze samo-
statné činnosti a základní slevy na po-
platníka).

DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ

Podle § 35c odst. 1 ZDP má poplatník nárok 
na daňové zvýhodnění na vyživované 
dítě žijící s ním ve společně hospodařící 
domácnosti na území členského státu Ev-
ropské unie nebo státu tvořícího Evropský 
hospodářský prostor, (dále jen „daňové 
zvýhodnění“) za rok 2018 ve výši

•	� 15 204 Kč ročně na jedno dítě,

•	� 19 404 Kč ročně na druhé dítě a

•	� 24 204 Kč ročně na třetí a každé další 
dítě,

pokud neuplatňuje slevu na dani podle 
§ 35a nebo § 35b ZDP, tj. z důvodu investič-
ních pobídek.

Společně hospodařící domácností se pro 
účely daní z příjmů rozumí společenství 
fyzických osob, které spolu trvale žijí a spo-
lečně uhrazují náklady na své potřeby. Je-li 
v jedné společně hospodařící domácnosti 
více vyživovaných dětí poplatníka, posuzují 
se dohromady.

Daňové zvýhodnění může poplatník uplat-
nit formou slevy na dani, daňového bonusu 
nebo slevy na dani a daňového bonusu. 
Je-li v jedné společně hospodařící domác-
nosti vyživováno více dětí, posuzují se pro 
účely tohoto ustanovení dohromady.

Slevu na dani podle předchozího odstavce 
může poplatník uplatnit až do výše daňové 
povinnosti vypočtené za příslušné zdaňo-
vací období.

Je-li nárok poplatníka na daňové zvýhod-
nění vyšší než daňová povinnost vypočte-
ná za příslušné zdaňovací období, je vzniklý 
rozdíl daňovým bonusem. Poplatník 
může daňový bonus uplatnit, pokud jeho 
výše činí alespoň 100 Kč, maximálně však 
do výše 60 300 Kč ročně.

Daňový bonus může uplatnit poplatník, 
který ve zdaňovacím období měl příjem 
podle

§ 6 ZDP – příjmy ze závislé činnosti, nebo

§ 7 ZDP – příjmy ze samostatné činnosti,

alespoň ve výši šestinásobku minimální 
mzdy (tj. min. 73 200 Kč)

Do těchto příjmů se nezahrnují příjmy 
od daně osvobozené, příjmy, z nichž je 
daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby 
daně s výjimkou příjmů, u nichž se uplatní 
postup dle § 36 odst. 7 nebo 8 ZDP, a pří-
jmy, které jsou podle § 38f ZDP vyjmuty ze 
zdanění.

Za vyživované dítě poplatníka se pro 
účely tohoto zákona považuje dítě vlastní, 
osvojenec, dítě v péči, která nahrazuje péči 
rodičů, dítě, které přestalo být u tohoto po-
platníka z důvodu nabytí plné svéprávnosti 
nebo zletilosti v pěstounské péči, dítě dru-
hého z manželů, vlastní vnuk nebo vnuk 
druhého z manželů, pokud jeho rodiče 
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nemají dostatečné příjmy, z nichž by mohli 
daňové zvýhodnění uplatnit, pokud je

a)	 nezletilým dítětem,

b)	� zletilým dítětem až do dovršení věku 
26 let, jestliže nepobírá invalidní důchod 
pro invaliditu třetího stupně a soustav-
ně se připravuje na budoucí povolání; 
příprava na budoucí povolání se posu-
zuje podle § 12 až 15 zákona č. 117/1995 
Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů, nemůže se sou-
stavně připravovat na budoucí povolání 
nebo vykonávat výdělečnou činnost 
pro nemoc nebo úraz, nebo z důvodu 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu je neschopno vykonávat soustav-
nou výdělečnou činnost.

Dočasný pobyt dítěte mimo společně hos-
podařící domácnost nemá vliv na uplatnění 
daňového zvýhodnění. Jedná-li se o dítě, 
které je držitelem průkazu ZTP/P, zvyšuje 
se na ně částka daňového zvýhodnění 
na dvojnásobek; maximální výše daňového 
bonusu 60 300 Kč ročně zůstává zachována.

Vyživuje-li dítě v jedné společně hospoda-
řící domácnosti více poplatníků, může da-
ňové zvýhodnění uplatnit ve zdaňovacím 
období nebo v tomtéž kalendářním měsíci 
zdaňovacího období jen jeden z nich.

Poplatníkovi, který vyživuje dítě jen jeden 
kalendářní měsíc nebo několik kalendář-
ních měsíců ve zdaňovacím období, lze 
poskytnout daňové zvýhodnění ve výši 
1/12 za každý kalendářní měsíc, na jehož 
počátku byly splněny podmínky pro jeho 
uplatnění. Daňové zvýhodnění lze uplatnit 
již v kalendářním měsíci, ve kterém se dítě 
narodilo, nebo ve kterém začíná soustavná 
příprava dítěte na budoucí povolání, anebo 
ve kterém bylo dítě osvojeno nebo převza-
to do péče nahrazující péči rodičů na zákla-
dě rozhodnutí příslušného orgánu.

UPOZORNĚNÍ NA DAŇOVÉ 
POVINNOSTI V ROCE 2019

Vážení poplatníci a plátci daní, dovolte, 
abychom Vám připomněli daňové povin-
nosti v roce 2019, které pro Vás vyplývají 
z jednotlivých zákonů. Jedná se o tyto 
povinnosti:

1.	 k daním z příjmů,
	 a) fyzických osob,
	 b) právnických osob,
	 c) fyzických osob ze závislé činnosti,
	 d) �daně vybírané srážkou podle zvláštní 

sazby daně,

2.	 k dani z přidané hodnoty,
3.	 ke spotřebním daním
	 a)	 z minerálních olejů,
	 b)	 z lihu,
	 c)	 z piva,
	 d) z vína a meziproduktů,
	 e) z tabákových výrobků,
	 f) ze surového tabáku,
4.	 k dani silniční,
5.	 k dani z nemovitých věcí,
6.	 k dani z nabytí nemovitých věcí,
7.	 k energetickým daním
	 a) �ze zemního plynu a některých dalších 

plynů,
	 b) z pevných paliv,
	 c) z elektřiny,
8.	 k dani z biopaliv,
9.	 k dani z hazardních her,
10.	�k dani dědické, dani darovací a dani 

z převodu nemovitostí.

Prominutí pokut za nepodání kontrolního 
hlášení DPH zůstává pro rok 2019 ve stej-
ném rozsahu.

Možnosti prominutí pokut za nepodání 
kontrolního hlášení DPH ve výši 10 000, 
30 000 a 50 000 Kč zůstávají pro rok 2019 
ve stejném rozsahu, jako tomu bylo v roce 
2018. Pokyn GFŘ D-29, který upravuje pro-
minutí těchto pokut u kontrolního hlášení 
DPH, byl v této souvislosti aktualizován 
Dodatkem č. 3.

I v roce 2019 tedy bude možné prominout 
příslušné pokuty, vztahující se k nesplnění 
povinnosti u kontrolního hlášení DPH, 
v tomto rozsahu:

•	� jedno libovolné prominutí vzniklé poku-
ty ve výši 10 000, 30 000 a 50 000 Kč,

•	� pozdní reakce do 5 následujících pra-
covních dní po uplynutí lhůty výzvy 
k podání kontrolního hlášení za před-
pokladu, že povinnost podat kontrolní 
hlášení plátci skutečně nevznikla,

•	� pozdní reakce do 5 následujících 
pracovních dní po uplynutí lhůty výzvy 
ke změně, doplnění či potvrzení údajů 
v situaci, kdy plátce potvrzuje správ-
nost naposledy podaného kontrolního 
hlášení,

•	� další možnosti prominutí upravené 
Pokynem GFŘ D-29, jejichž aplikace ne-
byla ani předtím časově omezena (více 
viz část II. 3. A. Ospravedlnitelný důvod 
Pokynu GFŘ D-29).

Souhrnné informace k sankčnímu sy
stému kontrolního hlášení DPH včetně 

aktualizovaného Pokynu GFŘ D-29, který 
upravuje prominutí pokut uložených 
podle § 101h odst. 1 písm. b) až d) zákona 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
ve znění pozdějších předpisů, naleznete 
na webu Finanční správy v umístění Daně 
> DPH > Kontrolní hlášení > Sankce.

UPOZORNĚNÍ NA ZMĚNU 
UPLATŇOVÁNÍ DPH U SPOLEČNÍKŮ 
SPOLEČNOSTI – DŘÍVE SDRUŽENÍ BEZ 
PRÁVNÍ SUBJEKTIVITY

Finanční správa připomíná plátcům DPH 
pravidla pro uplatňování DPH u společní-
ků společnosti. Podle nové právní úpravy 
každý společník společnosti postupuje 
individuálně sám za sebe podle obecných 
ustanovení zákona o DPH.

Do 30. června loňského roku byla součás-
tí zákona o dani z přidané hodnoty usta-
novení, jejichž předmětem byla specific-
ká úprava registrace, postupů při správě 
DPH a uplatňování DPH u společnosti. 
Společníci plnili povinnosti na DPH vznik-
lé z titulu jejich členství ve společnosti 
prostřednictvím určeného společníka.

Novela zákona č. 170/2017 Sb., která změ-
nila některé zákony v oblasti daní, zrušila 
s účinností od 1. 7. 2017 zvláštní pravidla 
obsažená v zákoně o DPH týkající se 
uplatňování DPH u společnosti. V součas-
né době tak každý společník společnosti 
postupuje individuálně sám za sebe po-
dle obecných ustanovení zákona o DPH.

Společníci společností, kteří 
do 30. 6. 2017 postupovali při uplatňo-
vání DPH podle původní právní úpravy, 
mohou podle přechodných ustanovení 
novely využívat tento režim nejdéle 
do 31. 12. 2018.

Od 1. 1. 2019 budou všichni společníci 
společností (plátci DPH) postupovat pou-
ze podle nových pravidel, tedy v souladu 
s aktuálním zněním zákona o DPH.

Protože se jedná o zásadní změnu, která 
má dopad do vykazování uskutečněných 
a přijatých plnění v kontrolních hlášeních 
a daňových přiznáních k DPH jednot-
livých společníků, Generální finanční 
ředitelství vydalo dne 22. 8. 2017 Infor-
maci GFŘ k uplatňování DPH u společníků 
společnosti od 1. 7. 2017.�

Zdroj: Finanční správa ČR
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MZDY A POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ

legislativa

Minimální mzda se začátkem letošního roku 
opět zvýšila. Z původních 12 200 Kč vzrostla 
na 13 350 Kč. Tím se mění i základní hodino-
vá sazba, a to ze 73,20 Kč na 79,80 Kč.

Se zvýšením minimální mzdy souvisí i zvý-
šení odvodů na zdravotní pojištění, pokud 
spadáte do kategorie osob bez zdanitelných 
příjmů. Nově na odvodech zaplatíte 1803 Kč 
měsíčně, namísto dosavadních 1647 Kč. 

Pro někoho je minimální mzda i 26 700 Kč. 
Jak je to možné? Je to jednoduché. Výše 
minimální zaručené mzdy se totiž odvíjí 
od druhu práce, kterou zaměstnanec vy-
konává. V níže uvedené tabulce je přehled 
výše minimální zaručené mzdy pro jednot-
livé skupiny prací. A například pokladní je 
ve třetí skupině, takže u ní je nově minimální 
zaručená mzda 16 280 Kč.

(viz tabulku 1)

Profese jsou odstupňované do 8 katego-
rií podle nařízení vlády č. 567/2006 Sb., 
v platném znění. O tom, zda máte nárok 
na vyšší mzdu, rozhoduje druh práce, který 
vykonáváte.

S minimální mzdou se ale mění i řada dal-
ších faktorů, jelikož má vliv na řadu dalších 
výpočtů. Současně s růstem minimální 
mzdy na 13 350 Kč se tak zvyšuje:

•	� maximální výše daňové slevy za umístění 
dítěte do školky – 13 350 Kč. To můžete 
uplatnit v daňovém přiznání v roce 2020,

•	� hranice ročních příjmů pro vznik nároku 
na daňový bonus, a to na 80 100 Kč. Aby 
vám vznikl nárok na daňový bonus, mu-
síte si totiž vydělat alespoň šestinásobek 
minimální mzdy,

•	� minimální záloha na zdravotní pojištění 
pro osoby bez zdanitelných příjmů a pro 
lidi, kteří pracují na částečný úvazek a be-
rou méně než měsíční minimální mzdu, 
na 1 803 Kč (13,5 % z minimální mzdy),

•	� výdělek, který je možný u takzvaného 
nekolidujícího zaměstnání při evidenci 
u úřadu práce, a to na 6 675 Kč (polovina 
minimální mzdy),

•	� limit pro osvobození důchodu od daně 
z příjmů na 480 600 Kč (36násobek mini-
mální mzdy).

DOHODA O PRACOVNÍ ČINNOSTI 
VÝHODNĚJI

Dohoda o pracovní činnosti je nově o něco 
výhodnější. Do konce roku 2018 totiž pla-
tilo, že pokud trvala alespoň 15 kalendář-
ních dnů a částka, kterou si zaměstnanec 
vydělal za daný měsíc, přesáhla 2 500 Kč, 
zakládala dohoda o pracovní činnosti účast 
na nemocenském pojištění.

Od 1. 1. 2019 se uvedený limit 2 500 Kč zvýšil 
na 3 000 Kč. To tedy znamená, že ode dneš
ka se neplatí pojištění, ani zdravotní, ani 
sociální, pokud měsíční výdělek nepřesáhne 
částku 2 999 Kč.

Na druhou stranu, pokud je příjem nižší 
než uvedené limity, není zaměstnanec 
nemocensky pojištěný a nemá nárok na ne-
mocenské dávky. A ani se délka zaměstnání 
nezapočítává do odpracované doby pro 
nárok například na starobní či invalidní 
důchod.

Zmíněné zvýšení limitu z 2 500 Kč 
na 3 000 Kč se ale týká jen a pouze placení 
zdravotního a sociálního pojištění. Nikoli 
zdanění. Limit pro uplatnění srážkové daně 
zůstává na úrovni 2 500 Kč za měsíc.

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ

V letošním roce nás čeká v této oblasti řada 
změn. Tou první je navýšení minimálních 
záloh na sociální a zdravotní pojištění. Prů-
měrná mzda pro rok 2019 se totiž odhaduje 
na 32 699 Kč (jako součin všeobecného vy-
měřovacího základu ve výši 30 156 Kč a pře-
počítacího koeficientu 1,0843. Zaokrouh-
lujeme ji na celé Kč nahoru). V roce 2018 
činila průměrná mzda 29 979 Kč. Vzhledem 
k tomu narostou i minimální zálohy.

Kromě navýšení minimálních záloh na po-
jistném se také kompletně mění pravidla pro 
platbu sociálního pojištění.

ZVÝŠENÍ MINIMÁLNÍCH ZÁLOH 
NA ZDRAVOTNÍM POJIŠTĚNÍ

Vzhledem k předpokládanému růstu prů-

měrné mzdy dochází i k růstu minimálních 

záloh na sociálním a zdravotním pojiš-

tění. Na rok 2019 platí minimální zálohy 

na zdravotním pojištění ve výši 2 208 Kč 

z původních 2 024 Kč v roce 2018.

(viz tabulku 2)

Jedná se o nárůst ve výši 184 Kč, což před-

stavuje rekordní růst minimálních záloh. 

Dochází k tomu právě vlivem zvyšování 

mezd. Maximální vyměřovací základ není 

u zdravotního pojištění stanoven.

Zálohu na zdravotní pojištění musíte uhradit 

vždy do 8. dne následujícího měsíce. Na roz-

díl od sociálního pojištění se nová výše zá-

loh platí vždy od ledna, a nikoli až po podání 

přehledu o příjmech a výdajích OSVČ. 

V případě, že ale už teď platíte vyšší než 

minimální zálohu, změní se vám záloha až 

po podání přehledu OSVČ za rok 2018.

Kvůli růstu minimální mzdy se pak zvýší 

odvody na pojistném osobám bez zda-

nitelných příjmů (OBZP), a to z 1 647 Kč 

na 1 803 Kč.

A zvýší se i odvody za státní pojištěnce, a to 

z 969 Kč na 1 018 Kč. Za státní pojištěnce se 

považují například:

•	� děti do ukončení jejich povinné školní 

docházky,

•	� studenti do 26. roku, pokud se soustavně 

připravují na své budoucí povolání,

•	� ženy na mateřské a osoby na rodičovské 

dovolené,

•	� osoby, které pobírají některý z důchodů,

•	� uchazeči o zaměstnání, pokud jsou v evi-

denci úřadu práce, atd.

Kompletní seznam osob, za které platí 

pojistné stát, najdete v § 7 odst. 1 zákona 

o veřejném zdravotním pojištění.
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ZVÝŠENÍ MINIMÁLNÍCH ZÁLOH 
NA SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍ

Zvyšuje se i minimální záloha na důchodo-
vé pojištění, a to na 2 388 Kč z původních 
2 189 Kč. Pokud podnikáte na vedlejší čin-
nost, zvyšuje se minimální záloha na 955 Kč 
z původních 876 Kč.

(viz tabulku 3)

Pokud letos pokračujete v podnikání, budete 
novou výši záloh platit až v měsíci, který 
následuje po tom, ve kterém podáte přehled 
o příjmech a výdajích OSVČ. Pokud začínáte 
podnikat, budete platit nové minimální 
zálohy už od počátku své činnosti bez ohledu 
na to, kdy s ní začnete. Zálohy se platí vždy 
do konce měsíce, na který se vztahují, viz níže.

Maximální vyměřovací základ (48x prů-
měrná mzda) je pro rok 2019 stanoven 
na 1 569 552 Kč. Pokud si v roce 2019 vy-
děláte více, nemusíte od této částky platit 
další důchodové pojištění ani odvádět 
solidární přirážku.

Rozhodná částka pro vedlejší činnost pro 
rok 2019 je 78 476 Kč. V případě, že vaše 
příjmy z vedlejší činnosti po odečtení 
výdajů nepřesáhnou tuto hranici, nemusíte 
za daný rok platit sociální, resp. důchodové 
pojištění a v příštím roce (2020) ani zálohy.

Pojistnému se ale vyhnout nemusíte, záleží, 
co vám vyjde v přehledu. Z něj (resp. z pří-
jmů po odečtení výdajů) vyplyne, zda bu-
dete muset případně pojistné za rok 2020 
zpětně doplatit. Pokud rozhodnou částku 
přesáhnete, budete zálohy v následujícím 
roce platit. V případě, že vaše činnost netr-
vá celý rok, se tato rozhodná částka snižuje 
poměrně o dvanáctinu za každý měsíc 
činnosti, tj. o 6 540 Kč.

ČSSZ BUDE TOLERANTNĚJŠÍ 
K DLUŽNÍKŮM

Zároveň od ledna platí vyšší tolerance při 
opožděné platbě. Pokud zálohu zaplatíte 
do konce následujícího kalendářního mě-
síce, nebude vám Česká správa sociálního 

zabezpečení účtovat penále. Pokud byste 
zálohu zaplatili později, bude penále po-
čítáno ode dne následujícího po dni splat-
nosti, tedy od prvního dne kalendářního 
měsíce následujícího po měsíci, na který 
se záloha platí. Penále činí 0,05 % z dlužné 
částky za každý den prodlení.

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Změny nastávají i v rámci nemocenského 
pojištění. Mění se minimální měsíční vy-
měřovací základ pro nemocenské pojiště-
ní, a to na 6 000 Kč pro rok 2019. Minimální 
měsíční platba pojistného pro rok 2019 
u OSVČ vykonávajících hlavní i vedlejší 
výdělečnou činnost nově činí 138 Kč.

I u nemocenského pojištění nově platí, 
že pojistné je splatné v kalendářním 
měsíci, na který se pojistné vztahuje, 
a to vždy od prvního do posledního dne 
v daném měsíci.�

 
Zdroj: Měšec.cz

Skupina  
prací

Zaručená mzda v Kč 
za hodinu práce  

v roce 2018 (při úvazku 
na 40 hodin týdně)

Zaručená mzda v Kč 
za hodinu práce v roce 

2019 (při úvazku 
na 40 hodin týdně)

Zaručená mzda v Kč  
za měsíc práce v roce 2018

Zaručená mzda v Kč  
za měsíc práce v roce 2019

1. 73,20 79,80 12 200 13 350
2. 80,80 88,10 13 500 14 740
3. 89,20 97,30 14 900 16 280
4. 98,50 107,40 16 400 17 970
5. 108,80 118,60 18 100 19 850
6. 120,10 130,90 20 000 21 900
7. 132,60 144,50 22 100 24 180
8. 146,40 159,60 24 400 26 700

tabulka 1

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Minimální vyměřovací základ (Kč) 12 971 13 305,50 13 503 14 116 14 990 16 350
Minimální záloha (Kč) 1 752 179 1 823 1 906 2 024 2 208

tabulka 2

Údaj platný pro rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Průměrná mzda v Kč 25 137 25 884 25 942 26 611 27 006 28 232 29 979 32 699
Minimální záloha v Kč (hlavní činnost) 1 836 1 890 1 894 1 943 1 972 2 061 2 189 2 388
Minimální záloha (vedlejší činnost) 735 756 758 778 789 825 876 955

tabulka 3

Zdroj: Měšec.cz
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szpi

UZAVŘENÍ NELEGÁLNÍ „DOMÁCÍ“ 
VÝROBNY MUNGO KLÍČKŮ PRO 
RIZIKO ŠÍŘENÍ NEBEZPEČNÝCH 
BAKTERIÍ

 SZPI uložila zákaz  užívání prostor v nele-
gální pěstírně a výrobně potraviny „mungo 
klíčky“ provozované kontrolovanou 
osobou Tuan Anh Pham, Za rybníčky 694, 
149 00 Praha-Šeberov.

Uvedený provozovatel potravinářského 
podniku se dopouštěl neoprávněné výro-
by této komodity v prostorách rodinného 
domu a částečně i v dopravním prostředku. 
Činil tak v rozporu s právními předpisy, 
když nesplnil svou povinnost nahlásit čin-
nost SZPI a požádat o schválení provozu.

Výrobce klíčků musí pro schválení výrobny 
dozorovým orgánem projít kontrolou 
a vyhovět řadě požadavků právních před-
pisů. Ty souvisejí se splněním specifických 
mikrobiologických kritérií pojících se s pěs-
továním této potraviny náchylné ke kon-
taminaci bakteriemi (např. Escherichia coli 
produkující shigatoxiny). 

Kontrolní opatření pro pěstování klíčků 
byla legislativně zpřísněna jako preventiv-
ní krok, který má za cíl ochránit spotře-
bitele před šířením závažných střevních 
epidemií, jejichž původcem je mj. baterie 
Escherichia coli produkující shigatoxiny. 
Taková epidemie zasáhla Německo v roce 
2011, kde se klíčky s nebezpečnými bakte-
riemi dostaly ke konečnému spotřebiteli 
a způsobily celkem 50 úmrtí.

Provozovatel na základě kontrolního 
zjištění SZPI sám zlikvidoval 504 balíčků 
klíčků, každý o hmotnosti 150 g (vlastní vý-
roby), 23 balení klíčků po 5 kg od výrobce 
neznámého původu a 41 nádob obsahují-
cích naklíčené mungo fazolky o hmotnosti 
cca 6 kg v každé nádobě. Celkem se tedy 
jednalo o cca 437 kg těchto závadných 
potravin rizikového charakteru.

Kontrolní akce SZPI proběhla ve spolupráci 
s Policií ČR – Krajským ředitelstvím policie 

hl. m. Prahy a policisty z oddělení hlídkové 
služby Obvodního ředitelství policie Praha IV.

S kontrolovanou osobou inspekce zahájí 
správní řízení o uložení pokuty. 

DOVOZOVÝ KVĚTÁK  
S KOKTEJLEM PESTICIDŮ

 V rámci cílených kontrol cizorodých látek 
v sortimentu čerstvého ovoce a zeleniny 
zjistila kontrola SZPI nevyhovující šarži čer-
stvého květáku ve velkoskladu společnosti 
BOVYS, s.r.o., Dědová 40, 53901 Dědová 
(provozovna Štoky 516).

Jednalo se o čerstvý květák od dodavatele 
Vegamix, Rudno Gorne 43, Wawrzeńczyce, 
země původu: Polsko, u kterého laboratorní 
rozbor SZPI potvrdil nadlimitní přítomnost 
tří druhů pesticidů: (1.) flonicamid – zjištěná 
koncentrace 0,15 miligramu na kilogram 
(mg/kg), limit 0,03 mg/kg; (2.) metho-
myl – zjištěná koncentrace 0,029 mg/kg, li-
mit 0,01 mg/kg; (3.) tebuconazole – zjištěná 
koncentrace 0,34 mg/kg, limit 0,05 mg/kg.

Ze zjištěných skutečností vyplývá, že pro-
vozovatel porušil Nařízení (ES) č. 396/2005 
o maximálních limitech reziduí pesticidů 
v potravinách a krmivech, a SZPI zahájí 
správní řízení o uložení pokuty. 

FALŠOVANÝ „VÝBĚROVÝ DŽEM“

SZPI nařídila společnosti Kaufland Česká 
republika v.o.s., aby neprodleně stáhla ze 
všech svých poboček falšovanou potra-
vinou K-Classic Višňový džem výběrový, 
v balení 450 g, datum minimální trvanli-
vosti: 27. 10. 2019, označeno: „prodávající: 
Kaufland Česká republika v.o.s., Bělohorská 
203, Praha“, vyrobeno v Německu.

Na obalu potraviny bylo mj. uvedeno: 
„složení: višně (50%)“ a „Na 100 g hotového 
výrobku bylo použito 50 g ovoce.“ Labora-
torní analýza SZPI ale u odebraného vzor-
ku prokázala podíl višní pouze v množství 
34,8 g na 100 g hotového výrobku. Kontro-
lovaná osoba tak porušila příslušné právní 
předpisy tím, že uváděla do oběhu potra-
vinu, která informacemi na obalu uváděla 

spotřebitele v omyl ohledně skutečného 
složení výrobku.

SZPI proto nařídila prodejci stažení závad-
né šarže z celé své tržní sítě a dále prodejci 
nařídila provést u tří následujících dodávek 
předmětné potraviny analýzu stanovující 
podíl ovocné složky ve výrobku. Rozbor 
kontrolovaná osoba provede v akredito-
vané laboratoři pro daný typ analýzy, a to 
na vlastní náklady.

S kontrolovanou osobou SZPI zahájí správ-
ní řízení o uložení pokuty. 

KAPIE S NADLIMITNÍM MNOŽSTVÍM 
LÁTKY REGULUJÍCÍ RŮST ROSTLIN

SZPI zjistila nevyhovující potravinu v tržní 
síti prodejce Tesco Stores ČR a.s. – kapii 
červenou v plastové vaničce, šarže: „LOT: 
123/10/18“, dodavatel: EFES, spol. s r.o., 
Praha 5, země původu: Maďarsko.

Laboratorní rozbor v uvedené šarži potra-
viny potvrdil přítomnost látky ethephon 
v množství 0,28 miligramu na kilogram 
(mg/kg). Ethephon je pesticid používaný 
jako regulátor růstu a maximální povolený 
limit pro jeho přítomnost v potravinách 
stanovuje právní předpis na 0,05 mg/kg.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem 
zahájí SZPI s kontrolovanými osobami 
správní řízení o uložení pokuty.

ZELENÝ ČAJ Z ČÍNY S KOKTEJLEM TŘÍ 
TYPŮ PESTICIDŮ NEVPUŠTĚN DO ČR

Inspektoři SZPI ve spolupráci s Celním 
úřadem Praha-Ruzyně nevpustili do vnitř-
ního trhu ČR, resp. EU zásilku čaje z Číny. 
Inspektoři zásilku nejprve zajistili v celním 
prostoru letiště z důvodu odběru vzorků 
pro laboratorní analýzu. Výsledky rozborů 
čaje s názvem Green Snail prokázaly, že čaj 
překračuje maximální povolené limity u tří 
typů pesticidů.

Rozbor laboratoří SZPI ve vzorku čaje 
stanovil koncentraci pesticidu acetamiprid 
na 0,11 miligramu na kilogram (mg/kg, 
maximální povolený limit je 0,05 mg/kg); 
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pesticidu imidacloprid na 0,14 mg/kg 
(maximální povolený limit je 0,05 mg/kg); 
a pesticidu tolfenpyrad na 0,081 mg/kg 
(maximální povolený limit je 0,01 mg/kg).

Dodavatelem čaje z Číny je společnost 
Hunan Runtang Trading Co. Ltd., Sunshine 
100 International New City, Yuelu District, 
Changsha, Hunan, a dovozcem do ČR je 
společnost AMANA s.r.o.

Vzhledem k nedodržení limitů pro přítom-
nost pesticidů rozhodli inspektoři SZPI 
o nevpuštění zásilky do vnitřního trhu EU 
a nedošlo tak k ohrožení zdraví spotřebitelů

ČTVRTINA RESTAURACÍ NEPROŠLA PŘI 
KONTROLE FRITOVACÍCH OLEJŮ

 Inspektoři SZPI vyhodnotili fritovací oleje 
v každé čtvrté kontrolované restauraci 
nebo rychlém občerstvení jako nevhodné 
k lidské spotřebě.

Na základě nevyhovujících výsledků 
kontrol v minulých letech inspektoři SZPI 
uskutečnili v roce 2018 kontrolní akci, 
jejímž cílem bylo prověřit, zda provozo-
vatelé společného stravování – primárně 
restaurace a provozy rychlého občerstve-
ní – nepoužívají k přípravě pokrmů přepá-
lené fritovací oleje a tuky vykazující vysoký 
stupeň tepelného rozkladu.

Při akci inspektoři hodnotili bezpečnost 
fritovacích olejů a stav fritovacích zařízení 
v celkem 77 provozovnách společného 
stravování a posoudili zde 93 vzorků frito-
vacích olejů.

U celkem 26 % kontrolovaných provozo-
ven inspektoři zjistili použití tzv. přepále-
ného oleje, když na základě senzorického 
hodnocení (vůně, chuť, barva, přítomnost 
zuhelnatělých zbytků atd.) a laboratorní-
ho stanovení tzv. polárních látek (TPM) 
a polymerních triacylglycerolů (PTG) vy-
hodnotili oleje jako potravinu nevhodnou 
k lidské spotřebě, resp. k přípravě pokrmů.

Součástí kontroly bylo i dodržování 
správné fritovací praxe a hygienických 
požadavků na fritézy. V několika případech 

inspektoři zjistili znečištění fritézy ztuhlými 
mastnými nečistotami

Kontrolovaným osobám, u kterých došlo 
k porušení předpisů, inspektoři uložili, 
aby odstranily zjištěná pochybení, a bude 
s nimi zahájeno správní řízení o uložení 
pokuty.

V PRAŽSKÉ RESTAURACI ZJIŠTĚNO 
OVOCE S NEPOVOLENOU GENETICKOU 
MODIFIKACÍ

SZPI se v rámci svých kompetencí věnuje 
i kontrole dodržování právních předpisů 
pro geneticky modifikované potraviny. 
Kontroly provádí v tržní síti, v provozech 
společného stravování i v předcházejících 
fázích uvádění těchto potravin na trh.

Při kontrole v pražské restauraci Nadji Club, 
s.r.o. na Bubenském nábřeží v Praze 7-Hole-
šovicích inspektoři SZPI odebrali k labora
tornímu rozboru vzorek čerstvé zelené 
papáji – Cooking papaya zn. NAMDHARIS, 
šarže:  Lot no: FLNEF25611010,  exporter 
Flora Capital CO., LTD, Pathumthani, Thaj-
sko.

Analýza u odebraného vzorku prokázala 
přítomnost nepovoleného GMO a potra-
vina tak porušila požadavky příslušného 
právního předpisu. S kontrolovanou 
osobou SZPI zahájí správní řízení o uložení 
sankce.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1829/2003 o geneticky modifikova-
ných potravinách a krmivech stanovuje, že 
tyto potraviny není možné ve vnitřním trhu 
EU uvádět do oběhu s výjimkou 97 gene-
ticky modifikovaných plodin, které jsou 
však variantami pěti základních plodin: sóji, 
bavlníku, řepky a cukrové řepy.

Přehled všech kontrolovaných subjektů viz 
sekci Tematické kontroly na webu Potraviny 
na pranýři.

Vzhledem k neuspokojivým výsledkům 
akce bude SZPI v kontrolách fritovacích 
olejů v provozech společného stravování 
pokračovat i v budoucnu.

KONTROLNÍ AKCE ZNOVU POTVRDILA 
ŠPIČKOVOU KVALITU POTRAVIN 
OCENĚNÝCH ZNAČKOU KLASA 
A REGIONÁLNÍ POTRAVINA

Potravinářská inspekce pravidelně realizuje 
kontrolní akci zaměřenou na potraviny 
oceněné značkou KLASA a Regionální po-
travina. Výsledky za rok 2018 opět potvrdily 
jejich velmi vysokou jakost a bezpečnost. 
Z hlediska zjištění SZPI se jedná o jednu 
z nejméně problematických kategorií 
potravin. U ostatních kategorií potravin 
inspektoři zjišťují až řádově vyšší podíly 
nevyhovujících vzorků.

V loňském roce inspektoři SZPI hodno-
tili celkem 207 šarží potravin oceněných 
národní značkou kvality KLASA. Všechny 
hodnocené šarže vyhověly ve všech hod-
nocených parametrech.

Dále inspektoři v roce 2018 hodnotili 94 
šarží oceněných značkou Regionální potra-
vina. Nevyhověly celkem tři šarže potravin, 
z toho dvě šarže v parametru jakost a jedna 
šarže v parametru označování.

Laboratorní rozbor u žádného z odebra-
ných vzorků nepotvrdil porušení bezpeč-
nostních požadavků.

Potraviny oceněné značkami KLASA 
a Regionální potravina musí splňovat nejen 
požadavky vyplývající z národní a evropské 
potravinové legislativy, ale i nadstandardní 
požadavky vyplývající z podmínek pro 
používání značky kvality. Jde mj. o vyšší 
podíl masa u masných výrobků, přísnější 
regulace v používání sladidel, barviv a dal-
ších aditiv, vyšší nároky při hodnocení chuti 
a konzistence potraviny atd.

Inspektoři SZPI  pravidelně kontrolují 
potraviny oceněné značkou kvality už 
16 let a výsledky kontrol stabilně potvrzují 
nejvyšší jakost hodnocených produktů.�

 
Zdroj: SZPI (upraveno)
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NOVÁ PRAVIDLA PRO SLEDOVÁNÍ  
TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ

K 20. květnu 2019 začne v praxi fungovat 
nový systém sledovatelnosti tabákových 
výrobků „Track and Trace“. To ukládá 
členským státům Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 40/2014/EU ze dne 
3. dubna 2014, o sbližování právních 
a správních předpisů členských států 
týkajících se výroby, obchodní úpravy 
a prodeje tabákových a souvisejících vý-
robků. Od tohoto data budou sledovány 
cigarety a tabák určený k ručnímu balení 
cigaret. Pro ostatní výrobky, jako jsou 
doutníky nebo zahřívané cigarety, je plat-
nost směrnice od 20. května 2024. Cílem 
sledování cesty produktu od výrobce až 
po spotřebitele má být řešení problema-
tiky nelegálního obchodu s tabákovými 
výrobky v Evropě.

V roce 2018 vstoupilo v platnost Provádě-
cí nařízení Komise (EU) 2018/574 o tech-
nických normách pro zavedení a provoz 
systému sledovatelnosti tabákových vý-
robků, jehož základními prvky je označo-
vání každého jednotkového balení, tedy 
například krabičky cigaret, jedinečným 
identifikátorem, přidělení identifikačních 
kódů všem zúčastněným hospodářským 
subjektům od výrobců až po první malo-
obchodní prodejce (trafika, supermarket, 
internetový obchod) a jejich zařízení, za-
znamenávání dat o tabákových výrobcích 
a jejich předávání do systému úložišť.

Záznam a předávání informací do systé-
mu sledovatelnosti budou nově prová-
děny za pomoci zařízení (čtečky kódů 

a jiných zařízení), které bude schopné 
skenovat jedinečné identifikátory a pře-
dávat do úložišť rovněž informace o fi-
nančních transakcích. Rozsah povinností 
se liší v závislosti na postavení ve výrob-
ním, distributorském a prodejním řetězci.

Jedinečným identifikátorem bude ozna-
čeno každé jednotkové balení tabáko-
vých výrobků. Jedná se o alfanumerický 
kód, který je zakódovaný nejčastěji 
do jedno nebo dvourozměrného čá-
rového kódu, který se neodstranitelně 
umisťuje na obal výrobku. 

Jedinečný identifikátor umožňuje určit: 

•	� datum a místo výroby; 

•	� výrobní závod; 

•	� stroj používaný při výrobě tabákových 
výrobků; 

•	��� výrobní směnu nebo dobu výroby; 

•	��� popis výrobku; 

•	� zamýšlený trh pro maloobchodní pro-
dej; 

•	� zamýšlenou trasu přepravy; 

•	� případně dovozce do Unie; 

•	� skutečnou trasu přepravy z výrobního 
závodu k prvnímu maloobchodnímu 
prodejci;

•	� totožnost všech odběratelů od výrob-
ního závodu po prvního maloobchod-
ního prodejce; 

•	� fakturu, číslo objednávky a údaje 
o platbě všech odběratelů od výrobní-
ho závodu po prvního maloobchodní-
ho prodejce. Může se jednat o datovou 
matici, QR kód nebo DotCode.

Vydavatelem identifikátorů v České 
republice bude Státní tiskárna cenin, s. p. 
Vydavatel identifikátorů bude přijímat 
žádosti jak o jedinečné identifikátory 
hospodářských subjektů, zařízení a strojů, 
tak o jedinečné identifikátory na úrovní 
jednotkových či skupinových balení tabá-
kových výrobků.

Při kontrolní činnosti budou inspektoři 
SZPI přistupovat do tzv. sekundárního 
úložiště, odkud budou moci získat infor-
mace o pohybu a prodeji tabákového 
výrobku v rámci celého dodavatelského 
řetězce. Bude tak umožněno odhalení 
míst, kde tabákové výrobky nelegálně 
vstupují na trh či z něj vystupují. 

Toto se týká všech hospodářských 
subjektů, které jsou zapojeny do obcho-
du s tabákovými výrobky od výrobce 
po poslední subjekt, jenž bezprostředně 
předchází prvnímu maloobchodnímu 
prodejci.

Nejvýznamněji se nová pravidla dotknou 
výrobců, dovozců a velkoobchodů, které 
v tomto odvětví podnikají. V neposlední 
řadě se budou ale týkat i koncového pro-
dejce, kterému z této procedury vyplývá 
povinnost registrovat své prodejní místo. 
Registraci bude provádět Státní tiskárna 
cenin. Termín zahájení registrace ještě 
není stanoven, ale určitě Vás o něm bude-
me informovat.�  
 

Zdroj: Michal Novosad a redakce

legislativa
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JAK NA BYLINKY

Mít doma vlastní bylinkovou zahrádku je 
snem mnoha hospodyněk. Čerstvé bylinky 
se skvěle hodí při vaření, pečení nebo 
i do nápojů. Lze je pěstovat v průběhu celé-
ho roku. Během zimy je můžete mít doma 
za oknem, od jara až do podzimu mohou 
růst na záhonku v zahrádce nebo v truhlíku 
na balkoně či na terase, kde vám budou 
ihned k dispozici. Bylinek je známá celá 
řada. Z těch běžně pěstovaných zmiňme 
bazalku, oregano, majoránku, saturejku, 
mátu, pažitku, petrželku, tymián, rozmarýn, 
šalvěj, koriandr, libeček, meduňku nebo 
levanduli. Každý většinou pěstuje bylinky, 
pro něž má praktické využití v kuchyni.

Ideální pěstování je ze sazeniček. Drob-
né sazenice na jaře zakoupíte na trzích. 
V zahradnictvích jsou k sehnání i vzrostlejší 
sazeničky. Ty vás sice vyjdou dráže, bývají 
však odolnější. Některé bylinky lze úspěšně 
i vysévat – například majoránku, petrželku 
nebo bazalku. Doporučujeme i průběžné vy-
sévání, jelikož budete mít k dispozici neustále 
čerstvé bylinky. Každá rostlina má trochu jiné 
nároky. Na výsadbu či výsev je ideální zvolit 
zahradnický substrát, který smícháte s pís-
kem a kompostem (použijte 2 díly kompostu, 
2 díly zeminy a 1 díl písku). Bylinky mají raději 
lehčí a méně výživnou zeminu. Květináč či 
truhlík umístěte na polostinné stanoviště 
(ostré sluneční paprsky by mohly spálit jejich 
drobné lístky) a rostliny pravidelně zalévej-
te. Přibližně po měsíci od vysetí či výsadby 
můžete začít bylinky přihnojovat speciálním 
hnojivem, zhruba jednou za 14 dní.

Sklízet je můžeme v průběhu celého roku. 
Stačí jen kousek odtrhnout. Některé z bylinek, 
například bazalka či libeček, vytvářejí při pra-
videlném zastřihování bujnější porost. Mno-
hé bylinky se doporučuje sklidit před květem, 
neboť bývají nejvíce aromatické. V takovém 
případě je můžete usušit, uskladnit a po zby-
tek roku je využívat jako své vlastní koření.

CHYBY PŘI PĚSTOVÁNÍ, KTERÝM JE 
DOBRÉ SE VYHNOUT

MÁLO SVĚTLA – Mnoho bylinek lze vypěs-
tovat ze semínka na okenním parapetu. Začít 

můžete už nyní. Stačí k tomu světlý parapet, 
nejlépe orientovaný na jih, a teplota kolem 
20 °C. Ve dnech, kdy slunce hodně svítí, je 
dobré rostliny přistínit. Ale pozor, ať nejsou 
ve stínu dlouhodobě. To by semena nemu-
sela vůbec vyklíčit a nebo by mladé rostliny, 
které se snaží ze všech sil dostat ke světlu, 
mohly být vytáhlé a neduživé. To platí jak 
o pěstování doma za oknem, tak na záhoně, 
který by měl být na sluneční straně zahrady.

ŠPATNÝ VÝBĚR SAZENIC – Rozhodnete-li 
se začít s pěstováním až od sazenic, vybí-
rejte opatrně a v dobrých zahradnictvích, 
ušetříte si zklamání a vynaložený čas. Jak 
má vypadat sazenice, po které byste měli 
sáhnout? Listy a výhonky jsou pevné a vy-
padají zdravě. Důkladně si prohlédněte 
hlavně spodní stranu listů, kde by se mohlo 
skrývat nepříjemné překvapení v podobě 
škůdců a chorob. Zkuste opatrně povytáh-
nout bylinku z květináče a zkontrolujte také 
kořenový systém. Měl by být dobře rozvi-
nutý, zdravé konce kořenů bývají bílé. Když 
je mezi kořeny málo zeminy, byla rostlina 
v květináči dlouho a bude pro ni obtížnější 
zvyknout si na záhoně. U víceletých rostlin 
se ptejte, jestli se jedná o mrazuvzdorné 
odrůdy. Třeba levandulí se u nás prodává 
řada a jen zlomek z nich přežije zimu. 

ŠPATNĚ PŘIPRAVENÁ PŮDA – Aby bylinky 
prosperovaly, potřebují dobře zpracovanou 
půdu. Problém může nastat hlavně u těžkých 
půd, které se mohou ještě víc sesednout 
a zhutnět. Pokud je na vaší zahradě půda 
právě taková, bez rytí to nepůjde. Záhony je 
třeba řádně „načechrat“ rýčem. Tím se půda 
nejen zlehčí, ale navíc se ještě dostane kyslík 
i do spodních vrstev. Před setím půdu srov-
nejte hráběmi. Přitom odstraňte plevel, který 
je nutné ničit celou sezonu. Přidat do půdy 
můžete dávku uzrálého kompostu.

MÁLO ŽIVOTNÍHO PROSTORU – Hodně 
jednoletek se vysazuje přímo na záhony. 
Chybou je, když dáte semínka příliš blízko 
k sobě. Jednotlivé rostliny pak ubírají životní 
prostor, stíní jedna druhé a neprospívají. 
Dodržujte doporučené rozestupy, které na-

jdete uvedeny na sáčku se semeny. Pomoci 
si můžete také jednocením, kdy ze záhonku 
přebytečné bylinky odstraníte.

ŠPATNÍ SOUSEDÉ – Je dobře dbát na to, 
aby spolu byly dohromady rostliny s podob-
nými nároky a délkou života. Trvalky k trval-
kám a jednoletky zvlášť. Problém občas bývá 
zálivka. Řada bylinek, hlavně ty středomoř-
ské, jsou na přemokření háklivé. Levandule, 
šalvěj nebo tymián vystačí s málem. Naopak 
máta nebo kostival mají rády vody víc. Také 
by si neměly navzájem konkurovat. Velmi 
invazivní je právě máta, kostival nebo křen. 
Dokážou umořit a utlačit většinu sousedů. 
Když už je chcete mít v záhoně, zkuste je dát 
do větších nádob a ty pak zakomponovat do 
záhonu. Nebo udělejte zábrany z fólie.

PŘÍLIŠ STUDENÁ ZÁLIVKA – Hodně lidí 
má rádo pohodlí a tak kropí hadicí z vodo-
vodního řadu nebo ze studny. Jenže stude-
ná voda může rostlinám ve velmi teplých 
dnech způsobit šok. Mnohem lepší je zalé-
vat nachytanou měkkou dešťovou vodou, 
nejlépe skrytou před slunečním zářením. 

ZAVLAŽOVÁNÍ VE ŠPATNÝ ČAS – Nejen 
správná voda, ale i čas je důležitý. Na jaře 
a na podzim vystačí bylinky s málem, ale 
když teplota stoupá nad 20 °C, je třeba být 
opatrný. V horkých dnech je nejlepší zalé-
vat ráno nebo večer, kdy se tak rychle voda 
nevypařuje a skutečně se dostane ke koře-
nům. Nikdy nezalévejte přes listy, protože 
by na nich kapka vody působila jako lupa. 
Slunce by mohlo rostlinu spálit. A když 
nestihnou doschnout do večera, hrozí jim 
houbové choroby. Zálivka je nezbytná, 
když začnou listy viset zvadle dolů.

PLEVEL – Kdo by si chtěl pracně pěstované 
bylinky zamořit chemií? Většina zahrád-
kářů tedy bylinky raději nehnojí a stejné 
pravidlo platí i na postřiky proti plevelům. 
A tak nezbude nic jiného, než se pravidelně 
na záhonky vydat s motyčkou nebo ručním 
kultivátorem a okopávat, kypřit a vytrhá-
vat. Tak se zbavíte plevelů, které by mohly 
bylinky umořit, a navíc i prokypřená půda 
lépe drží vodu.�

víte, že…
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Ú
N

O
R

TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

11. 02. 2019 spotřební daň splatnost daně (mimo spotřební daň z lihu) 12/18

15. 02. 2019 daň z příjmů
učinit prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a podat žádost 
o provedení ročního zúčtování záloh na daň a daňové zvýhodnění

2019

15. 02. 2019 daň z příjmů podání žádosti o provedení ročního zúčtování správci daně 2018

20. 02. 2019 daň z příjmů měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 01/19

25. 02. 2019 DPH daňové přiznání a splatnost daně 01/19

25. 02. 2019 DPH souhrnné hlášení 01/19

25. 02. 2019 DPH kontrolní hlášení 01/19

25. 02. 2019 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 01/19

25. 02. 2019 spotřební daň splatnost daně (pouze spotřební daň z lihu) 12/18

25. 02. 2019 spotřební daň daňové přiznání 01/19

25. 02. 2019 spotřební daň
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně například z topných olejů, 
ostatních (technických) benzinů (pokud vznikl nárok)

01/19

28. 02. 2019 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 01/19

D
U

B
E

N

TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

01. 04. 2019 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 02/19

01. 04. 2019 daň z příjmů podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 2018

01. 04. 2019 daň z příjmů 
podání přiznání k dani a úhrada daně, nemá-li poplatník povinný audit a přiznání zpracová-
vá a předkládá sám

2018

09. 04. 2019 spotřební daň splatnost daně (mimo spotřební daň z lihu) 02/19

15. 04. 2019 silniční daň záloha na daň 1Q/19

20. 04. 2019 DPH daňové přiznání a splatnost daně k MOSS —

23. 04. 2019 daň z příjmů měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 03/19

24. 04. 2019 spotřební daň splatnost daně (pouze spotřební daň z lihu) 02/19

25. 04. 2019 daň z hazardních her daňové přiznání a splatnost daně 1Q/19

25. 04. 2019 DPH daňové přiznání a splatnost daně 1Q /19 a 03/19

25. 04. 2019 DPH souhrnné hlášení 1Q /19 a 03/19

25. 04. 2019 DPH kontrolní hlášení 1Q /19 a 03/19

25. 04. 2019 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 03/19

25. 04. 2019 spotřební daň daňové přiznání 03/19

25. 04. 2019 spotřební daň
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně například z topných olejů 
a ostatních (technických) benzinů za březen 2019 (pokud vznikl nárok)

2018

30. 04. 2019 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 03/19

30. 04. 2019 energetické daně
podání oznámení o splnění povinnosti zajistit minimální množství biopaliv a splatnost 
související jistoty

—

daňový kalendář

Zdroj: Finanční správa ČR   |   redakce neručí za správnost uvedených údajů   |   zkontrolujte si aktuální daňové povinnosti online na www.mfcr.cz a www.financnisprava.cz

B
Ř

E
Z

E
N

TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

01. 03. 2019 daň z příjmů podání vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti 2018

12. 03. 2019 spotřební daň splatnost daně (mimo spotřební daň z lihu) 01/19

15. 03. 2019 daň z příjmů čtvrtletní záloha na daň 1Q/19

20. 03. 2019 daň z příjmů měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 02/19

20. 03. 2019 daň z příjmů elektronické podání vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti 2018

25. 03. 2019 DPH daňové přiznání a splatnost daně 02/19

25. 03. 2019 DPH souhrnné hlášení 02/19

25. 03. 2019 DPH kontrolní hlášení 02/19

25. 03. 2019 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 02/19

25. 03. 2019 spotřební daň daňové přiznání 02/19

25. 03. 2019 spotřební daň
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně například z topných olejů 
a ostatních (technických) benzinů (pokud vznikl nárok)

02/19

27. 03. 2019 spotřební daň splatnost daně (pouze spotřební daň z lihu) 01/19
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